
1Piątek, 5 stycznia 2018

nr 275 rok V, 5 stycznia 2018 r.

REKLAMA

NIEZALEŻNA GAZETA BEZPŁATNA

IS
SN

 2
44

9-
92

93

Dokończenie na str.2

nakład 8600 egz. w tym 1600 wydań internetowych dla abonentów PDF www.extrawalcz.pl

Wałcz    Człopa    Tuczno    Mirosławiec

Futra, pióra i łuski
Przedstawiamy naszą zupeł-
nie subiektywną noworoczną 
szopkę. Wszelkie podobień-
stwa występujących na sce-
nie zwierząt do kogokolwiek 
są niezamierzone i zupełnie 
przypadkowe.  

Królestwo zwierząt dzieli się 
na dwie mocno zwaśnione 
grupy. Pierwszej - liczącej 21 
osobników i wybranej w wy-
borach powszechnych  przez 

ogół zwierząt - przewodniczy 
silny i pracowity wół. Jed-
nak jak to z wołami bywa jest 
powolny. Czasami się myli,  
trochę zacina, czasami mówi 
wręcz od rzeczy i trzeba go 
naprowadzać. Kiedy jest zde-
nerwowany, wyrywa mu się ni 
gruchy, ni z pietruchy „dzień 
dobry”, choć to już połowa 
obrad. W czasie jego nieobec-
ności zastępuje go lekko wy-
leniały ryś, który jednak po-

trafi boleśnie drapnąć. Drugim 
zastępcą woła jest leniwiec. 
Praktycznie cały czas milczy, 
a jak zabiera głos, to mono-
tonnym i usypiającym głosem 
czyta z wcześniej przygotowa-
nej kartki, mimo to niewiele 
z tego można zrozumieć.
Pierwsze skrzypce grają tam 
bez wątpienia tygrys i lwica. 
Ten pierwszy potrafi wyrwać 
wielki kawał mięsa, rana dłu-
go krwawi i jest cholernie 

bolesna. Ta druga walczy do 
upadłego o swoje racje i potra-
fi adwersarza zagonić w kozi 
róg. Ponadto oboje są zawsze 
kompleksowo przygotowani, 
więc lepiej nie mieć w ich oso-
bach wroga.
Wilk odzywa się rzadko, jed-
nak jest długodystansowcem 
i - co często podkreśla - samot-
nikiem. Potrafi wiele razy po-
wracać do tego samego tematu 
i drążyć, drążyć. Obok zasiada 

miły mruczek. Łasi i przymila 
się do każdego, unika konflik-
tów i z nikim nie chce zwady. 
Najczęściej mówi ogólnia-
kami, aby nikogo nie urazić. 
Jego atutem jest młodość. Kie-
dy wyrośnie na dojrzałego ko-
cura, wraz z tygrysem i lwicą 
będzie przyszłością grupy.
Dwa wilczury szczekają 
z rzadka, lecz konkretnie, a je-
dynym minusem tych działań 
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Wyjazdowe 
święta

Boże Narodzenie oraz Sylwe-
ster i Nowy Rok to okres spo-
tkań z najbliższą rodziną oraz 
przyjaciółmi. Czasami jednak 
przychodzi taki czas, że raz 
na kilka lat należy spotkać się 
z bliskimi, którzy mieszka-

ją daleko. I właśnie ostatnie 
święta przyszło mi spędzić 
w stolicy. Sama podróż była 
pouczająca, a na temat bra-
wury innych użytkowników 
dróg można napisać książkę. 
Niektórzy tak jeżdżą, jakby 
byli jedynymi uczestnikami 
ruchu, a ponadto mają prze-
świadczenie, że im nie może 
się nic stać. W przed wigilijną 
sobotę ruch był wzmożony, 
lecz w miarę zbliżania się do 
Warszawy wyraźnie zamierał. 
Za to w przeciwnym kierunku 
oba pasy  były zapchane sznu-
rami samochodów, a nad tym 
wszystkim unosił się dźwięk 
lekko uderzających o siebie 
szklanych słoików. To chyba 
dzięki temu, że spora cześć 
pracujących w Warszawie lu-

dzi wyjechała na święta, prze-
mieszczanie się samochodem 
po stolicy było przyjemnością. 
Miasto było pięknie udekoro-
wane, a choinka na placu Zam-
kowym przepiękna.
Sam wieczerza to tradycyjne 
potrawy, choć byłem lekko 
zdziwiony, gdy część biesiad-
ników zajadała się pierogami 
z… mięsem. Wprowadzenie 
w 1983 roku nowego Kodeksu 
prawa kanonicznego zezwala 
jednak na odstępstwo w Wigi-
lię od postu.
Za to w pierwszy dzień świąt 
poczułem się jak prowincjusz. 
Kiedy przygotowywaliśmy 
wspólnie śniadanie, zapropo-
nowałem, aby podać na stół 
jeden z leżących w lodówce 
serów. Zostałem pouczony, że 
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to jest raclette i zostanie użyty 
do przygotowania wieczorem 
potrawy pod tą samą nazwą. 
Rzeczywiście na grillowym 
stole skwierczały polędwicz-
ki, a na kilku niedużych pa-
telniach roztapiał się wzmian-
kowany ser. Moje plebejskie 
podniebienie jest przyzwycza-
jone do prostego jadła, lecz 
muszę przyznać, że potrawa 
była wyśmienita.
Po powrocie Nowy Rok wita-
łem w gronie rodziny, a zorga-
nizowana - dzięki uprzejmości 
mojego przyjaciela - w leśnym 
domku dżinsowo-dresowa im-
preza była przedniej marki. 
Były wspólne śpiewy i choć re-
pertuar Zenka Martyniuka, czy 
zespołu Bayer Full to nie moja 
bajka, ochrypłem od śpiewa-

nia „Oczy zielone”, czy też 
„Majteczki w kropeczki”. 
Oczywiście pląsano, a kie-
dy mój młodszy syn, poka-
zał kilka figur i tanecznych 
kroków, przez dobrych kilka 
minut stałem skamieniały 
jak żona Lota, a moja opada-
jąca na podłogę szczęka spo-
wodowała, że zareagowały 
najbliższe sejsmografy.
Rankiem świeże powietrze 
„smakowało” znakomicie, 
a cisza i uspokajający szum 
sosen i świerków koił ból 
głowy. Wtedy pomyślałem; 
nie ma jak w domu.
Wszystkim Czytelnikom 
życzę szczęśliwego nowego 
roku.
piotr

jest czasami zbyt widoczna 
linia, która ich łączy z zasiada-
jącym za kulisami - przedsta-
wicielem drugiego królestwa 
- lisem.
Są też dwie ryby. Raczej spo-
kojnego żeru niż drapieżne. 
Zajmują się wąską dziedziną, 
a najważniejsze - wydaje się 
jest dla nich - zaspokojenie po-
trzeb instytucji, której są sym-
bolem.
Natomiast znana z opiekuń-
czości niedźwiedzica dba 
o słabych, wykluczonych 
i nieprzystosowanych, z który-
mi nawiązuje wyjątkową więź. 
Potrafi o nich walczyć, a po-
nieważ siły i ostrych zębów 
natura jej nie poskąpiła, jest 
zdolna zaatakować.
Nad tą całą menażerią z rzad-
ka unosi się - mający talent 
muzyczny i wokalny - słowik. 
Posiada  ważną i bardzo przy-
datną cechę. Spokojną argu-
mentacją potrafi doprowadzić 
zwaśnione strony do kompro-
misu, a jego mediacje często 
kończą się porozumieniem.
Pozostałe stworzenia to sępy. 

Siedzą na drzewach, głos za-
bierają od wielkiego dzwonu 
i spokojnie czekają na padlinę. 
Teoretycznie powinny żywić 
się mięsem, lecz wyraźnie pre-
ferują „kapustę”.
Grupa jest - jeżeli nie w stanie 
wojny - to w permanentnym 
sporze z próbującym przejąć 
całą władzę drugą grupą - sta-
dem hien. Żelazną ręką rządzi 
nim - wybrana również w wy-
borach powszechnych - sami-
ca alfa (u tych zwierząt panuje 
matriarchat), której pomagają 
całkowicie oddane dwie cór-
ki. Samiec jest trochę z tyłu, 
lecz często staje na pierwszej 
linii frontu. Należy podkreślić, 
że nie ulega emocjom i stara 
się rzeczowo tłumaczyć racje 
stada. Pomaga im piskorz. Za-
wsze popiera stanowisko sa-
micy alfa, a przyciśnięty przez 
lwicę wykręca od odpowiedzi 
lub nie odpowiada wprost na 
pytania. Grupie podlega - zaj-
mująca duży budynek w cen-
trum i wykonująca polecenia 
samicy alfa - armia pracowi-
tych mrówek. To najczęściej 

z nimi spotykają się zwierzęta 
chcący załatwić jakąś sprawę.
W tym skupisku futer, piór 
i łusek nie mogło zabraknąć 
pasożyta. I jedna wesz się zna-
lazła. Nie bacząc na nic gryzie 
wszystkich dookoła, nic nie 
wnosząc i powodując jedynie 
wielki zamęt. Nadzieja w tym, 
że nie zostawi gnid.
Obok pierwszego istnieje rów-
noległy byt - drugie królestwo. 
Chociaż mieszka w nim więcej 
zwierząt i swoim działaniem 
obejmuje większy obszar, wy-
brana w wyborach reprezenta-
cja królestwa liczy mniej, bo 
tylko 17 osobników.
Temu gremium przewodniczy 
żubr, który siłę i zdecydowanie 
potrafi pokazać podczas ostrej 
szarży na przeciwnika. Lecz to 
nie on tu rządzi, podobnie jak 
siedzący obok jego zastępca - 
sfinks. To tajemnicza i nigdy 
nieodzywająca się postać. 
Karty rozdaje koala i niech 
czasem nikogo nie zmyli wy-
gląd tego słodkiego niedź-
wiadka. Przy nim zasiada 
york. Złośliwi twierdzą, że 

bardziej dla ozdoby, lecz york 
tworzy koalicję i pomaga 
w rządzeniu. Koala prowadzi 
śmiertelną walkę z borsukiem. 
To krępe, o silnej budowie 
zwierzę atakuje koalę zawsze 
i wszędzie, i choć przesadnie 
dba o szczegóły, często ma 
rację. Tygrys senior, podob-
nie jak jego syn w pierwszym 
królestwie, jest zawsze znako-
micie przygotowany do walki 
i niech jego rywale nie liczą na 
to, że z wiekiem stępiły mu się 
zęby. Nad tym wszystkim krą-
ży - wielki fan futbolu - orzeł. 
Jego wypowiedzi zawsze 
mają sens, a nadawca chce 
przekazać informację jasno 
i konkretnie. Jest jeszcze żywa 
skamieniałość - latimeria. Kie-
dy patrzy się na tę żyjącą od 
milionów lat rybę kostnosz-
kieletową, ma się wrażenie, 
że miniona epoka jeszcze się 
nie skończyła. Pozostałe zwie-
rzęta to niemające najczęściej 
własnego zdania szare myszki. 
Ich zadaniem jest głosowanie 
tak, jak chcą liderzy, a celem 
start i wygrana w kolejnych 

wyborach. Małym wyjątkiem 
jest czerwony kur. Kiedy tylko 
toczy się dyskusja na jego ulu-
biony temat, wstaje, peroruje, 
puszy się i nadyma. Dochodzi 
nawet do tego, że podnosi rękę 
za, nawet wtedy, gdy głosowa-
nie jeszcze nie zostało zarzą-
dzone. Wśród zwierząt krąży 
lis. Tak, ten sam, którego łączy 
niewidzialna linia z dwoma 
wilczurami w pierwszym kró-
lestwie. Lis często się miota. 
Raz jest z koalą i jego zwolen-
nikami, raz z borsukiem i in-
nymi, a przez jego przeskoki 
łódź mocno się buja, co szcze-
gólnie irytuje koalę.
Już niedługo, bo w tym roku, 
oba królestwa będą meblowa-
ne od nowa. Zaczną się pod-
chody i polowania, obiecanki 
i być może wyciąganie haków. 
O tym, kto będzie je repre-
zentował, zadecydują jednak 
wszystkie, nawet te najmniej-
sze zwierzęta.
Kaszalot
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Auto składkowe
Uczestnicy Warsztatu Terapii 
Zajęciowej mają nowy środek 
transportu. 9-osobowy bus został 
kupiony dzięki dużemu dofinan-
sowaniu z Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych i dzięki hojności 
właścicieli okolicznych (i nie tyl-
ko) firm, instytucji i mieszkań-
ców. 

Uroczyste przekazanie samochodu 
odbyło się jeszcze przed świętami 
i połączone było ze spotkaniem 
wigilijnym. Uczestniczyli w nim 
m.in. poseł Paweł Suski, starosta 
Bogdan Wankiewicz, burmistrz 
Bogusława Towalewska, przedsta-
wiciele ościennych gmin i głów-
nego sponsora - Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych. 
- Pozyskanie środków na kupno 
nowego samochodu to był długi 
i żmudny proces. Rozpoczął się od 
złożenia wniosku w lutym w  PCPR 

w ramach „ Programu Wyrówny-
wania różnic między regionami” 
- mówiła kierownik WTZ Jolanta 
Pawlus. - Wniosek został przeka-
zany do szczecińskiego oddziału 
PFRON. W tym momencie rozpo-
częliśmy poszukiwania sponsorów 
na pokrycie wymaganych środków 
wkładu własnego. Była to nieba-
gatelna kwota, bo 45 tysięcy. Wy-
stosowaliśmy pisma do wszystkich 
urzędów w naszym powiecie, które 
niestety nie mogły być zrealizowa-
ne pozytywnie.  Wystosowaliśmy 
również około 30 próśb do firm 
prywatnych. Pierwszą pozytywną 
odpowiedź dostaliśmy z mirosła-
wieckiego Metaltechu i już w maju 
otrzymaliśmy pieniądze.
W tym czasie pieniądze przekaza-
ło także Nadleśnictwo Tuczno, to 
była jednak kropla w morzu po-
trzeb.  
- Nie poddawaliśmy się i w kwiet-
niu powiat ogłosił ofertę na za-
dania publiczne w zakresie dofi-

nansowania wkładu własnego do 
projektów finansowanych ze źró-
deł zewnętrznych. Po złożeniu 
obszernego wniosku otrzymali-
śmy pieniądze na wkład własny 
do projektu, który został złożony 
w PFRON-ie. Chwilę później za-
łożyliśmy zbiórkę charytatyw-
ną. Napisaliśmy piękny list i już 
pierwszego dnia otrzymaliśmy 200 
zł od anonimowego pomagacza - 
cieszy się J. Pawlus. - Nie znamy 
wszystkich osób, które wpłaciły 
pieniądze, ale dzięki nim i pozo-
stałym anonimowym pomagaczom 
uzbieraliśmy ponad 3 tysiące. 
Wszystkie znane z imienia i na-

zwiska osoby, które dołożyły się 
do kupna auta otrzymały prezen-
ty od uczestników. Byli to Eli-
za Rychlicka, przedstawicielka 
PFRON-u; Łukasz Domaradzki 
i Aneta Idczak z poznańskiej firmy 
Meon; Zbigniew Wolny, prezes 
SIG; Bogdan Wankiewicz, prezes 
ORS Przyszłość; Alina i Bolesław 
Rafałkowie; Marcin Majchrzak, 

nadleśniczy Nadleśnictwa Tuczno 
oraz przedstawiciele firm Metal-
tech i Dymex. 
Po uroczystym przekazaniu auta 
z krótkim koncertem wystąpili 
podopieczni WTZ pod kierunkiem 
Estery Naczk. Później auto zostało 
poświęcone. 
Oprac. AK

Wandal w parafii
Policjanci z Komendy Powiato-
wej Policji w Wałczu zatrzymali 
sprawcę zniszczenia mienia na 
ternie parafii w Mirosławcu.

Mieszkańcy domu parafialnego 
po północy usłyszeli głośne hała-
sy dochodzące z podwórza. Kie-
dy wyjrzeli przez okno zauwa-

żyli mężczyznę, który rozbijał 
szyby w zaparkowanych na posesji  
dwóch samochodach. Początko-
wo sami próbowali obezwładnić 
agresora, ale bezskutecznie, dla-
tego postanowili powiadomić po-
licję. Nieproszony gość dokonał 
także wybicia szyby zbrojeniowej 
w drzwiach wejściowych do domu 

parafialnego. Przybyły na miejsce 
patrol obezwładnił mężczyznę. 
Okazał się nim 39-letni mieszka-
niec Mirosławca, który znany był 
już funkcjonariuszom za swoich 
chuligańskich zachowań. Sprawca 
trafił do policyjnego aresztu, a kie-
dy wytrzeźwiał został przesłucha-
ny i przyznał się do uszkodzenia 
obu pojazdów, uszkodzenia klapy 
bagażnika, porysowania powło-
ki lakierniczej i wybicia szyby 
w drzwiach wejściowych. Straty 
jednego auta oszacowano na 10 
tys. zł, a drugiego na 15 tys. zł. Na-
tomiast szyby w drzwiach to strata 
1000 zł. Wobec podejrzanego pro-
kurator zastosował środek zapo-
biegawczy w postaci poręczenia 

majątkowego.
Za popełnione czyny sprawcy gro-
zi kara do 5 lat pozbawienia wol-
ności.

Oprac. AK
zdjęcie: http://parafiamiroslawiec.
com.pl
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI:

PRACA:

RÓŻNE:

Wynajmę sklep na 
ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe 
mieszkanie, 
40 m2, 3150zł/m2, 
tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, 
tel. 725 929 462.

Sprzedam garaż z kanałem na 
Dolnym Mieście, 
tel. 662 362 939.

Sprzedam działkę w centrum 
Człopy, nad rzeką Cieszynką, 
pow. 1550 m2. 80% prze-
znaczone na budownictwo i 
usługi, 20% - zieleń parkowa 
(nad rzeką). 65 zł/m2, do 
negocjacji. 600 354 909.

SPRZEDAM
Pawilon handlowy.
Tel. 501 464 027

Wynajmę lub sprzedam:
-sklep w Wałczu o pow. 
300m2(aktualnie sklep me-
blowy)
-2 hale magazynowe w Kołat-
niku (po 400m2 każda)
-działkę budowlaną 
ok.1500m2 z budynkiem 
gospodarczym, uzbrojo-
ną(woda, energia elek., instal. 
gazowa)
tel. 602 497 237

Działka budowlana na sprze-
daż pow. 980m w Jastrowiu. 
Tel. 506 069 937

Do wynajęcia urządzona hala, 
420m2, Wałcz 
ul. Południowa 12. 
Tel. 603 493 777

Zatrudnię pracownika budowlane-
go na stałe, 
tel. 694 159 907.

Praca w Holandii i Belgii w ciągu 
całego 2018 roku, dla fachowców 
/ spawacz, elektryk, hydraulik 
i inne/ i osób z doświadczeniem 
w ogrodnictwie.
Oferty również dla młodzieży 
i osób bez kwali� kacji. Rekru-
tacja u Pośrednika , Wałcz, 
Kościuszki 12A, tel. 672584108 
i przez stronę internetową www.
posrednictwoholandia.pl /
Lic.4933/

PRACA. Opiekunki seniorów 
w Niemczech. Legalna praca, 
składki ZUS od średniej krajowej, 
dobra pensja w ramach jednej 
czytelnej umowy, kursy j. niemiec-
kiego bez opłat. 
Zadzwoń  514 781 838. 
Promedica24

Remonty, wykończenia miesz-
kań, tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760.

Biuro Matrymonialne ,,Dana”, 
tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każdego! 
Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przyzna-
walność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończnia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne kotki 
- Wałcz, tel: 517 358 272

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. 
Piła – 514 781 838

Kupię samochód marki ŻUK.
Tel. 608 631 285

Sprzedam toyota corolla 
hatchback 2006r., 1600m3, 
benzyna, klimatyzacja, central-
ny zamek, hak. Zadbana. 
Tel. 608 218 171

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Sprzedam działkę budowlana 
Przybkowo 2200m2. 
Tel. 692 354 427

Sprzedam działki budowlane 
2x 1000 m2 w starej części 
Ostrowca przy lesie i blisko 
jeziora Klubowego. Uzbrojona 
w wodę i prąd z możliwością 
przyłączenia gazu. 
Tel. 609 919 211

Wynajmę pokój. 
Tel. 888 108 966

Sprzedam dom na Raduniu 
pow. 107 m kw bliźniak 
tel. 662798199

SPRZEDAM DZIAŁKĘ BU-
DOWLANĄ W CZŁOPIE
Z WARUNKAMI ZABUDO-
WY
ul. Kolejowa pow. 762 m
tel. 667 289 751 lub 
889 272 829
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Konfitury
Wszystko odbywa się zgodnie 
z prawem i praktycznie nicze-
go nikomu nie można zarzucić. 
Wygląda jednak na to, że za-
siadanie w radach nadzorczych 
miejskich spółek jest intratną 
synekurą, która trafia do wy-
branych.

Gmina miejska Wałcz jest 
właścicielem czterech spół-
ek, które posiadają osobowość 
prawną. Radzie Nadzorczej Za-
kładu Wodociągów i Kanaliza-
cji przewodniczy Marek Kornet, 
a ponadto w jej skład wchodzą 
wiceburmistrz Waldemar Lech-
nik, Agnieszka Jaszkowic, Janusz 
Ciaś oraz Andrzej Korzeniowski. 
Zakład Energetyki Cieplnej rów-
nież posiada 5-osobową RN, a na 
jej czele zasiada Zbigniew Paw-
lak. Oprócz przewodniczącego 
w skład Rady wchodzą Krystyna 
Sowa, Jan Maksimczyk, Zbi-
gniew Baziak i Piotr Borowiec. 
Rada Nadzorcza Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego ob-
raduje w składzie: Małgorza-
ta Kaszuba (przewodnicząca), 
a pomagają jej Maciej Szymczak 
i Krystyna Narkiewicz. W Radzie 
Nadzorczej Zakładu Komunikacji 
Miejskiej pracuje jako przewod-
niczący Zbigniew Chackiewicz 
oraz Tomasz Hanczar i Ewa Ko-
teras.
Na czele każdej ze spółek stoi 
wybierany przez radę nadzorczą 
prezes. Natomiast radę wybiera 
zgromadzenie wspólników. Po-
nieważ 100% udziałów w spół-
kach ma gmina miejska, radę nad-
zorczą w każdej spółce wybiera 
jednoosobowo burmistrz Wałcza, 
w tym przypadku Bogusława To-
walewska. Kadencja rad trwa trzy 
lata. W TBS-ie kończy się w 2020 
roku, w ZEC-u i ZKM-ie w 2019, 
a w ZWiK-u w 2021 roku.
Rady nadzorcze są zobowiązane 
do składania corocznego spra-
wozdania i takie za rok 2016 
udało mi się zdobyć. Lektura nie 
jest porywająca, żeby nie powie-
dzieć nudna.  Praca, jaką wyko-
nali członkowie rad, zmieściła się 
średnio na dwóch stronach forma-
tu A4 i to mocno rozciągniętym 
drukiem. Najczęściej są to niosą-
ce za sobą niewiele treści okrągłe 
zdania oraz trochę statystyki.
Kilka przykładów. RN ZWiK 
najpierw powołuje się na przepi-
sy prawne, na podstawie których 
działa, później informuje o dzie-
więciu posiedzeniach, jakie odby-

ła i przytacza nazwy podjętych 10 
uchwał.
Ze sprawozdania RN ZEC-
-u dowiadujemy się, że to gre-
mium spotkało się w 2016 roku 
10 razy i podjęło 13 uchwał. 
Co ciekawe, dokonano również 
samooceny. Oczywiście Rada 
wyraziła pogląd, „że zarówno 
w całości jako organ Spółki, jak 
i poszczególni jej członkowie pra-
widłowo realizowali powierzone 
im obowiązki....” Zastanawia czy 
Rada kiedyś dokona również sa-
mokrytyki?
Natomiast ze sprawozdania RN 
ZKM praktycznie nie można do-
wiedzieć się niczego. Poza bana-
łami w stylu: „rada monitorowała 
i badała, oceniała i analizowała 
bilans zysków i strat, a także do-
konała wizji obiektu stacji obsłu-
gi” jest wymienionych 6 uchwał 
i najważniejsze napisane tłustym 
drukiem „współpraca z Zarządem 
Spółki jest prawidłowa”. Brak da-
nych o ilości spotkań.
Najbardziej napracowali się 
członkowie RN TBS-u. Nie tylko 
dlatego, że musieli napisać naj-
więcej, bo aż cztery strony, lecz 
także z tego względu, że starali 
się opisać rzetelnie swoją działal-
ność. Przytaczają bilans po stronie 
aktywów i pasywów, wykazując 
zysk netto. Wspominają o skar-
dze na działalność spółki, jaką 
się zajęli, a także o ewentualnych 
trudnościach, które mogą mieć 
- cokolwiek to znaczy - wpływ 
na spadek wskaźników. Zazna-
czają, że w planie finansowym 
nie uwzględniono podwyżek dla 
pracowników oraz wspomniano 
o zmniejszeniu o 50% wydatków 
na reklamę. Podano, jakie i ile 
podjęto uchwał (10), lecz nie ma 
ilości spotkań, więc można się 
domyśleć, że RN spotykała się 
tak często,  jak ich koledzy w in-
nych spółkach.
Zbierając materiały do artykułu 
zadałem burmistrz Bogusławie 
Towalewskiej wiele pytań. Odpo-
wiedzi, choć pełne prawniczego 
żargonu, niewiele wnoszą.
Na pytanie dlaczego prezes ZKM 
Maciej Szymczak zasiada w RN 
TBS-u, a Piotr Borowiec - szef 
ZGK - w RN ZEC-u otrzymałem 
odpowiedź: „Wszyscy człon-
kowie Rad Nadzorczych spółek 
komunalnych Gminy Miejskiej 
Wałcz zostali wybrani zgodnie 
z obowiązującymi przepisami”.
Podobna odpowiedź padła na 
pytanie o zarobki członków RN. 

Należy przeczytać przepisy od-
powiedniej ustawy oraz uchwa-
ły Zgromadzenia Wspólników 
w sprawie zasad kształtowania 
wynagrodzeń członków rad nad-
zorczych.
Więc przeczytałem. Przewod-
niczący rady nadzorczej spółek 
gminy miejskiej Wałcz otrzymuje 
miesięcznie niewiele ponad 1200 
złotych, a członek 1100. Rocznie 
więc każdy dostaje od 13200 do 
14400 złotych brutto. Przyjmu-
jąc, że spotykano się średnio 10 
razy do roku, a spotkanie trwa-
ło około 3 godzin, to za godzinę 
pracy każdy otrzymał od 440 do 
480 złotych. Daj Boże, aby tyle 
płacili za godzinę na kasie w su-
permarkecie. Rocznie wszystkie 
spółki wydają na wynagrodzenia 
16 członków rad nadzorczych 
prawie 270 tysięcy. Ile to będzie 
przez trzyletnią kadencję, proszę 
sobie pomnożyć samemu. 
Dla porównania na sport dzieci 
i młodzieży - gdzie w zajęciach, 
jak lubi podkreślać pani bur-
mistrz, bierze udział prawie 1000 
osób - w 2018 roku miasto wyda 
300 tysięcy.
Wszystko jest zgodne z prawem, 
ponieważ ustawa nakłada obo-
wiązek powołania w spółkach rad 
nadzorczych. Zamysłem ustawo-
dawcy było, aby rady sprawowały 
kontrolę nad działalnością spółki. 
Stały się jednak półką z konfitura-
mi dostępną dla bardzo wąskiego 
grona. Jak zapewnił w prywatnej 
rozmowie jeden z prominent-
nych wałczan, rady nadzorcze są 
zupełnie niepotrzebne, a prezesi 
znakomicie dają sobie radę bez 
nich. Prawo wymusza jednak taki 
układ.
piotr

******
Aby zostać członkiem rady nad-
zorczej, należy odbyć odpowied-
nie szkolenie, organizowane 
najczęściej przez uczelnie wyż-
sze i zdać państwowy egzamin. 
Czas trwania kursu to około 100 
godzin realizowanych w 4 lub 5 
sesjach weekendowych. Koszt 
kursu waha się od 2500 do 3000 
złotych, do tego dochodzi jeszcze 

opłata egzaminacyjna w wysoko-
ści około 900 złotych.
Jak udało nam się dowiedzieć, 
wałecka PWSZ jeszcze nie orga-
nizowała tego typu szkoleń. Za-
pewniono nas jednak, że kiedy 
tylko zgłosi się odpowiednia licz-
ba chętnych, organizacja będzie 
możliwa. 

REKLAMA
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Maria Danuta Malinowska
Marianna Napierkowska Patrzek
Waldemar Tadeusz Karasiewicz
Maria Regina Szpot 
Zofia Gnojewska
Jerzy Mirosław Mosiejczuk

Andrzej Edward Bogdanowicz 
Jadwiga Szadurska
Mieczysław Aleksander Łukasik
Zygmunt Jan Maciejewski
Andrzej Jakub Janicki

Blanka Bzowska
Alicja Wypych
Jan Bączek
Radosław Januzik
Hanna Zofia Błaszczyk

Julian Remiszewski
Alan Igor Niewinny 
Jan Paweł Marcinkowski
Alicja Wioletta Kowalska
Danuta Ewa Wyrzykowska

REKLAMA

Szybka kara
W trybie przyspieszonym 2 
stycznia za kradzież roweru, 
uszkodzenie mienia i jazdę po 
alkoholu skazany został oby-
watel Ukrainy. 

43-latek został zatrzymany nad 
ranem w Nowy Rok. Dyżurny 
jednostki otrzymał zgłoszenie 
o tym, że po ulicach Wałcza 
porusza się mężczyzna, który 
wcześniej ukradł rower z klatki 
schodowej. Zgłaszający usłyszał 
hałas dochodzący z klatki scho-
dowej. Wyszedł z mieszkania, 
aby sprawdzić, co go spowo-
dowało. Przy schodach zauwa-
żył mężczyznę, który wyrywa 
zabezpieczony przy drewnia-
nym elemencie barierki rower 
i z nim ucieka. Policjanci ruszyli  

w pościg. Mężczyzna uciekając 
porzucił jednoślad i ukrył się 
w zaparkowanym niedaleko au-
cie. Jak się później okazało, wła-
ścicielka samochodu przez roz-
targnienie nie zamknęła w nim 
drzwi. 
43-latek był pijany, alkomat 
wskazał 0,80 mg/l alkoholu 
w wydychanym powietrzu.  
Mężczyzna został zatrzymany 
i trafił do policyjnego aresztu. 
Został w trybie przyspieszonym 
skazany na karę grzywny 800 
złotych, 200 złotych zwrotu za 
uszkodzone mienie oraz na karę 
6 miesięcy zakazu prowadzenia 
pojazdów niemechanicznych.
Oprac. AK

Drogówka promuje trzeźwość
Policjanci wałeckiej drogówki 
przed ostatnim w ubiegłym roku 
długim weekendem prowadzili 
działania informacyjne promują-
ce trzeźwość za kółkiem. Przy-
pominali o rozwadze na drodze 
i wręczali jednorazowe alkotesty 
oraz ulotki profilaktyczne. Poli-
cjanci podczas działań zwraca-
li uwagę na wiele szkodliwych 
i nieprawidłowych przekonań na 
temat spożywania alkoholu, do 
których należą m.in. takie: „zjem 
kaloryczny posiłek, wypiję mocną 
kawę czy wezmę zimny prysznic, 
to stanę na nogi”. Działania pro-
wadzone były na drodze krajowej 
nr 10.  Oprócz tego przypominali 
o właściwym ustawieniu świateł 
i wręczali ulotki „Twoje światła, 
twoje bezpieczeństwo”. 
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Mirosławiec w Peerelu
Taki tytuł nosi trzeci tom hi-
storii miasta. Premiera książki 
odbyła się w połowie grudnia 
w sali widowiskowej Ośrodka 
Kultury w Mirosławcu. Auto-
rem tego tomu i dwóch poprzed-
nich jest Jarosław Leszczełow-
ski - pasjonat i znawca dziejów 
ziemi drawskiej, złocienieckiej 
i wałeckiej. 

Ten tom opowiada o dziejach Mi-
rosławca od zakończenia II wojny 
światowej do 1980 roku. Poza 
tematami dotyczącymi organiza-
cją  życia w miasteczku, osadnic-
twem oraz  rozwojem gospodarki 
i spraw społeczno-kulturalnych, 
autor osobny rozdział poświęcił 
istniejącej na terenie Mirosławca 
jednostce wojskowej.
Podczas premiery odbyła się pre-
zentacja multimedialna przygoto-
wana przez autora, której tematem 
były treści zawarte w książce. 
Dodatkową oprawę spotkania 
tworzyły tablice ze starymi foto-
grafiami mieszkańców i miasta. 
Wystawa ta spotkała się z ogrom-
nym zainteresowaniem uczest-
ników spotkania. Po prezentacji 

rozpoczęła się sprzedaż książek, 
a Jarosław Leszczełowski wszyst-
kim chętnym wpisywał na książ-
kach dedykację. 
Spotkanie poprowadziła dyrek-
tor Biblioteki Publicznej w Mi-
rosławcu Krystyna Obara, która 
podkreśliła wagę powstania hi-
storii miasteczka, szczególnie dla 
przyszłych pokoleń. Niewiele ma-
łych miasteczek w Polsce może 
pochwalić się tak szczegółowo 
opracowaną monografią. 
- Specjalne podziękowania należą 
się władzom miasta za zrozumie-
nie wagi powstania takiej publika-
cji - mówiła K. Obara. - Serdecz-
ne podziękowania dla wszystkich 
darczyńców, którzy wzięli udział 
w akcji Zostań Mecenasem (ze-
brano 4620 zł), osobom, które 
udostępniły swoje zdjęcia, pa-
miątki rodzinne oraz zechcieli po-
dzielić się wspomnieniami. 
Wszystkie trzy tomy można kupić 
w Bibliotece Publicznej w Miro-
sławcu osobiście lub zamówić te-
lefonicznie.
Oprac. AK

Cacko dla ochotników
Strażacy z Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Szwecji (gm. 
Wałcz) doczekali się nowego 
samochodu ratowniczo-ga-
śniczego GCBA na podwoziu 
scanii.

Auto przyprowadzono z Biel-
ska Białej z firmy ,,Wawrzaszek 
ISS’’, która zrealizowała zamó-
wienie gminnej jednostki. Naby-
tek zastąpił wysłużonego jelcza 
GCBA 6/32. Nowy samochód 
zacznie pracę na początku stycz-
nia. Do tego czasu druhowie 
będą się szkolić z obsługi pojaz-
du, aby sprawnie podejmować 
działania ratowniczo-gaśnicze. 
Pieniądze (908 tys.) na nowy 
sprzęt pochodziły z gminy Wałcz, 
Komendy Głównej PSP oraz fir-
my VNH Wałcz, Nadleśnictwa 
Płytnica i Nadleśnictwa Wałcz. 
Za wszelką pomoc (nie tylko 
finansową) w realizacji tego za-
dania druhowie z OSP Szwecja 
składają serdeczne podziękowa-
nia.
Oprac. mk
Fot. Robert Nowicki
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Powiat bez budżetu
Podczas XXX sesji Rady Po-
wiatu najważniejszą kwestią 
było uchwalenie budżetu na 
przyszły rok. Rządząca koali-
cja nie zgodziła się na zmiany 
proponowane przez opozycję, 
a podczas głosowania głosy za 
i przeciw rozłożyły się po rów-
no. Tym samym po raz pierw-
szy od 17 lat budżet nie został 
uchwalony i radni pochylą się 
nad nim ponownie w styczniu 
przyszłego roku.

W auli „Kazika” 29 grudnia za-
siadło 16 z 17 rajców, a ponadto 
na obrady przybyli dyrektorzy 
szkół prowadzonych przez po-
wiat, kierownicy jednostek orga-
nizacyjnych powiatu i naczelnicy 
wydziałów w starostwie.
Podczas zatwierdzania porządku 

obrad opozycja wnosiła, aby pod-
czas omawiania projektu budżetu 
można było dyskutować nad po-
prawkami zgłoszonymi na komi-
sjach. Rada wniosek odrzuciła.
Największe emocje wywołała 
dyskusja nad projektem uchwały 
budżetowej.
- Przyszłoroczny budżet jest 
znacznie większy niż w latach 
poprzednich, zwłaszcza wzrosły 
nakłady na inwestycje - przed-
stawiał zalety budżetu starosta 
Bogdan Wankiewicz. - Wydatki 
są na poziomie zrównoważonym 
i będziemy tego bardzo pilnować. 
Zadłużenie powiatu spadło do 
41%, a Regionalna Izba Obra-
chunkowa zaopiniowała projekt 
pozytywnie.
Projekt budżetu powiatu na rok 
2018 określa przychody na po-

ziomie 71 milionów. Największą 
inwestycją w przyszłym roku, 
kosztującą ponad 10 milionów, 
będzie powstanie Zakładu Ak-
tywności Zawodowej. Ponadto 
prawie 2 miliony pochłonie spła-
ta długu.
- Liczyłem na to, że starosta nie 
będzie obłudny i doceni społecz-
ników z organizacji pozarządo-
wych - mówił Roman Wiśniew-
ski. - Przyznanie tylko 22 tysięcy 
to obelga i nieszanowanie ludzi 
zaangażowanych w różne ważne 
akcje. W tej sytuacji nie poprę 
budżetu.
- Mówienie o długu w wysokości 
41% to propaganda - stwierdził 
Marek Matela. - Poziom długu 
jest nadal zatrważający. Pro-
ponowaliśmy kilka przesunięć 
środków na ogólną kwotę oko-

ło 500 tysięcy. Między innymi 
chcieliśmy, aby nie zabezpieczać 
środków na odprawy starosty 
i wicestarosty w wysokości 160 
tysięcy oraz zrezygnować z wy-
dawania 35 tysięcy na reklamy 
w gazetach i relacje telewizyjne 
z obrad. Te środki zamierzaliśmy 
przeznaczyć na oświatę. Niestety 
nie było na to zgody.
- Poziom wydatków jest niedo-
szacowany - uważał Marek Paw-
łowski. - Na pewno zabraknie 
środków na oświatę oraz inne 
działy. Zgłosiliśmy wnioski ko-
rygujące budżet, lecz nie zostały 
one uwzględnione.
Podczas głosowania 8 radnych 
było za przyjęciem uchwały bu-
dżetowej, a taka sama liczba była 
przeciwna lub wstrzymała się od 
głosu. Do uchwalenia potrzebna 

była większość, więc tym samym 
budżet nie został przyjęty. Radni 
mają czas do końca stycznia 2018 
roku, aby uchwalić budżet, nale-
ży więc spodziewać się rozmów 
i konsultacji. 
Później w ekspresowym tempie 
przyjęto 9 uchwał i 4 informacje, 
a we wnioskach i interpelacjach 
radnych Marek Pawłowski za-
apelował do radnych Rady Mia-
sta, aby oprotestowali decyzję 
wojewody zmieniającą nazwę 
ulicy 12 Lutego. Polemizował 
z nim radny Jerzy Goszczyński.
Na koniec odbył się koncert ko-
lęd, były noworoczne życzenia, 
a lampką szampana wzniesiono 
toast za pomyślność w 2018 roku.
piotr

Kącik konsumenta             Warto wiedzieć, że…

Ubezpieczenia 
prawdziwe i fałszywe

Wiele osób w jesieni życia decy-
duje się wykupić ubezpieczenie 
od pobytu w szpitalu, ciężkiej 
choroby czy na pokrycie kosztów 
pogrzebu. Towarzystwa ubezpie-
czeniowe oferują takie polisy. Wy-
korzystują to oszuści, naciągając 
seniorów na fałszywe ubezpiecze-
nia.
Zazwyczaj są bardzo życzliwi 
i pomocni. Okazują zrozumie-
nie dla trudnej sytuacji   życiowej 
i podkreślają, że mają wspania-
łą ofertę specjalnie dla starszych 
osób. Dodają przy tym, że tak ko-
rzystna oferta ważna jest tylko dzi-
siaj, chociaż można ubezpieczyć 
się później, ale już na gorszych 
warunkach. Oczywiście mają wi-
zytówki z napisem „opiekun klien-
ta” czy „indywidualny doradca”, 
które z założenia mają wzbudzać 
zaufanie i przekonać, że jesteśmy 
pod dobrą opieką. Oto kilka przy-
kładów;
- Polisę   na życie dla seniorów 
oferuje się z „dodatkową zniż-
ką” przy jednorazowej zapłacie 

za cały rok. O tym że umowa jest 
fikcyjna a nasze składki przepadły, 
dowiadujemy się dopiero, kiedy 
próbujemy skontaktować się. Nu-
mer z firmą telefonu okazuje się 
fałszywy mimo, że umowa wyglą-
dała jak prawdziwa, a nazwa firmy 
ubezpieczeniowej jest łudząco po-
dobna do nazwy istniejącej, uczci-
wej firmy.
- Ubezpieczenie od ciężkiej cho-
roby (np. raka czy od kosztów 
rehabilitacji po udarze).W tym 
przypadku bywa tak, że „ubezpie-
czony” płaci składki nawet przez 
kilka lat, a o oszustwie dowiaduje 
się, gdy zachoruje i stara się o od-
szkodowanie. Prawdziwe polisy 
od zachorowań są zwykle zawiera-
ne jako dodatkowe ubezpieczenia 
dla osób już posiadających polisę 
na życie. Jeżeli ktoś proponuje ci 
osobne ubezpieczenie „od chorób” 
nie żądając przy tym wyników ba-
dań, to masz do czynienia z oszu-
stem.
- Na wypadek pobytu w szpitalu - 
w takich okolicznościach oszuści 
starają się wyłudzić jednorazo-
wo jak największą kwotę składki 
i znikają. Nie będą ryzykować, że 
starsza osoba w krótkim czasie 
znajdzie się w szpitalu i oszustwo 
się wyda. 
- Na fałszywą składkę ubezpiecze-
niową. Oszust zgłasza się do nas 
i twierdzi, że zalegamy ze składką 
ubezpieczeniową i dlatego nasza 
polisa wygaśnie. Często dajemy 
się na to nabrać i płacimy oszu-
stowi rzekomo zaległą składkę. 
Fałszywe wezwanie do zapłaty 
możemy również otrzymać pocztą 

lub przez SMS. Jeżeli otrzymamy 
informację o zaległości, należy 
zadzwonić na infolinię swojego 
towarzystwa ubezpieczeniowego 
i poprosić o sprawdzenie naszych 
płatności. Nigdy „zaległych skła-
dek” nie płaćmy gotówką do ręki 
oszusta.
- Na aktualizację starej polisy. 
Dzwoni do nas „agent ubezpiecze-
niowy” pod pozorem zaktualizo-
wania już posiadanej polisy. Kiedy 
mówimy, że takowej nie posiada-
my, po prostu się rozłącza. Jeżeli 
mamy taką polisę, zazwyczaj sami 
pytamy o nowe warunki i umawia-
my się na spotkanie.
Otrzymujemy do podpisania 
„aneks”, który ma obniżyć wyso-
kość składki. Trzeba tylko uiścić 
„opłatę aktualizacyjną”. Taka 
oferta jest oczywiście oszustwem. 
Nie istnieje coś takiego jak „aktu-
alizacja polisy”.

- Ubezpieczenie od kosztów po-
grzebu; seniorzy często zawierają 
polisy, które gwarantują rodzinie 
pokrycie kosztów pogrzebu. Oszu-
ści wykorzystują fakt telewizyj-
nych reklam. Wiedząc, że znana 
jest nazwa tej firmy podszywają 
się pod prawdziwych agentów. Na 
spotkaniu dają nam do podpisania 
fałszywą umowę (z nazwą praw-
dziwej firmy), pobierają składkę 
w gotówce za cały rok i znikają.
Uwaga! Na rynku jest wiele polis 
pogrzebowych już „od złotów-
ki dziennie”. Wydaje nam się, że 
oferta jest bardzo tania, ale rocznie 
daje to już 365 zł. Za taką kwotę 
możemy zawrzeć polisę gwaran-

tującą nie tylko pokrycie kosztów 
pogrzebu, ale o wiele więcej. Po-
nadto przy podpisywaniu umowy 
może się okazać, że polisa jest 
droższa, bo „od” to nie to samo co 
„za 1 zł dziennie”.
- Polisolokata inwestycyjna; 
otrzymujemy ofertę ubezpiecze-
nia na życie z opcją inwestowania 
składek. Oszust wyjaśnia, na czym 
polega to inwestowania i obiecu-
je dodatkowy dochód. Po krótkim 
czasie wypłaca nam „zyski”, czym 
wzbudza nasze zaufanie i zwykle 
decydujemy się na zainwestowa-
nie większej kwoty. Wtedy nasz 
„agent” znika bez śladu. Kore-
spondencja wraca do nas, a telefon 
nie odpowiada.   Zatem postępuj-
my rozsądnie przy podpisywaniu 
umów na polisy inwestycyjne. 
Składki z polisy ubezpieczeniowe-
go funduszu kapitałowego (UFK) 
są inwestowane np. w polisach po-
sagowych. Można na tym zyskać, 
ale też można stracić.
W każdym z omawianych przy-
padków ubezpieczeń należy 
pamiętać, aby poprosić agenta 
o okazanie pełnomocnictwa towa-
rzystwa ubezpieczeniowego oraz 
podanie numeru identyfikacyjnego 
- ID. Ponieważ oszuści czasem po-
drabiają dokumenty, dla pewności 
zadzwoń na infolinię towarzystwa 
i zapytaj, czy współpracują z takim 
agentem. Jednak zanim podpisze-
my umowę to uważnie ją przeczy-
tajmy, nie wierzmy sprzedawcy 
na słowo. Nie spiesz się! Informa-
cja, że „oferta ważna tylko dziś” 
to zwykły blef stosowany przez 
sprzedawców.   Jeżeli czujesz się 

skrzywdzony działaniami ubez-
pieczyciela, składaj reklamację. 
Pomocy możesz szukać również 
u Rzecznika Finansowego Tel.22 
333 73 28. Informacje znajdziesz 
na stronie www.rf.gov.pl        
UWAGA! Jeżeli przed czasem zli-
kwidowałeś polisolokatę i ponio-
słeś opłaty likwidacyjne, możesz je 
odzyskać. Po interwencji UOKiK  
jest to możliwe. Jak to zrobić? We-
zwij ubezpieczyciela pisemnie do 
zwrotu opłaty likwidacyjnej. Wzór 
pisma znajdziesz na stronie inter-
netowej: www.przywiazanidopoli-
sy.pl  Wezwanie do zapłaty wyślij 
listem poleconym za zwrotnym 
potwierdzeniem odbioru. Jeżeli 
ubezpieczyciel odmówi zwrotu 
pieniędzy, masz prawo do nalicza-
nia odsetek za każdy dzień opóź-
nienia od momentu doręczenia 
ubezpieczycielowi wezwania do 
zapłaty.   Osobom, które przystą-
piły do grupowego ubezpieczenia 
na życie z UFK, przysługuje pra-
wo do odzyskania składek w peł-
nej wysokości. Mogą wystąpić 
o zwrot zarówno, gdy już odstąpili 
od umowy, jak i wtedy, gdy nadal 
opłacają składki. Jeżeli potrzebu-
jesz bezpłatnej porady ekspertów 
jak odzyskać stracone na polisolo-
kacie środki, skontaktuj się ze Sto-
warzyszeniem przez e-mail: 
przywiazanidopolisy@gmail.com 
lub dzwoniąc na numer infolinii 
721 565 623. 

Mieczysława Łukaszewicz, 
prezes wałeckiego oddziału 

Federacji Konsumentów 
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Na cztery łapy...                  CANE CORSO CZ.1

Psi atleta
Historia
Pochodzi z Półwyspu Apenińskie-
go. Choć popularny był w całych 
Włoszech, największa populacja 
corso znajdowała się na terenach 
Apulii, Lukanii i Samnium. Bez-
pośrednim przodkiem tej rasy jest 
molos rzymski, wywodzący się 
z molosów asyryjskich. Obecnie 
jest hodowany głównie we wło-
skich prowincjach Bari i Foggia, 
choć w innych rejonach również 
można go spotkać. Cane corso, 
podobnie jak wiele innych ras, 
uległ niemal całkowitemu wygi-
nięciu, ale znaleźli się wielbiciele 

tego wspaniałego czworonoga, 
którzy w latach siedemdziesią-
tych ubiegłego wieku, postanowi-
li odbudować rasę. 
Wykorzystywano go do pilnowa-
nie domostw, ochrony domowni-
ków i polowań na grubą zwierzynę 
oraz w pasterstwie. W niektórych 
krajach chętnie z jego usług ko-
rzysta policja, ale tylko tam, gdzie 
są odpowiednie warunku klima-
tyczne. Niektóre źródła podają, że 
może być psem tropiącym, ale ja 
się z tym nie zgadzam, ponieważ 
do tego rodzaju pracy się raczej 
nie nadaje, choć jako drapieżnik 
potrafi posługiwać się zmysłem 
powonienia.

Cechy psychofizyczne
Zaliczany jest do grupy molo-
sów w typie mastifa. Wzrost: pies 
64-68 cm, suka 60-64 cm; masa 
ciała: pies 45-50 kg, suka 40-45 
kg. Posiada stabilną i wielką oso-
bowość. Należy do inteligentnych 
czworonogów. Ponadto cechuje 
go odwaga, zdecydowanie w dzia-
łaniu, skłonność do dominacji, 
silnie rozwinięty instynkt obrony 
własnego terytorium, przywią-
zanie do właściciela i członków 
rodziny, opanowanie, zdolność 

rozpoznawania zagrożenia, bojo-
wość, spokój i opanowanie, brak 
nieuzasadnionej agresji. Harmo-
nijną i muskularną budową stwa-
rza wrażenie psiego atlety, co jest 
bardzo przydatne, gdyż odstrasza 
już swoim wyglądem. W obronie 
właściciela stanie zdecydowanie 

i nie zaprzestanie ataku do chwili 
pokonania przeciwnika. Można 
go zaliczyć do pewnych i zdecy-
dowanych obrońców.
Sierść krótka, błyszcząca z nie-
wielkim podszerstkiem nie wy-
maga wzmożonych zabiegów 
pielęgnacyjnych. W naszych wa-

runkach klimatycznych może być 
zakwaterowany na dworze późną 
wiosną, latem i wczesną jesienią.

Artur Wach, kontakt do autora 
w celu indywidualnych porad 

pod numerem 604 328 544.
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Spotyka się dwóch kupli w 
sklepie: 
-Cześć, co robisz? 
-Aaa… żony szukam. 
-Ooo… ja też . Jak twoja 
wygląda? 
-No, wysoka, blondynka, 
błękitne oczy, duże piersi. 
A twoja? 
-Eee.. tam, nieważne szuka-
my twojej! 

Poleciał Amerykanin na 
księżyc. Miał tam być jako 
pierwszy z ludzi Wylądował, 
patrzy a zza skały wyskakuje 
Rusek, Chińczyk i Polak. 
Oburzony pyta: Co to znaczy 
miałem być tu pierwszy? 
Na to Rusek: nasz wywiad 
się dobrze spisał, przechwy-
cili tajne informacje i jestem. 
Chińczyk: nas jest w kraju 
dużo. Brat podsadził brata 
i tak do księżyca. 
Amerykanin do Polaka: 
A ty co tu robisz? 
na to Polak: Daj mi spokój, 
z wesela wracam. 

Bóg postanowił wybudować 
nową bramę do Nieba. Ogło-
sił przetarg.
Zgłasza się Turek- zbuduje 
bramę za 20 tysięcy, pan bóg 
pyta czemu tak drogo, na co 
turek-10 tys na materiały 
i 10 tys na robociznę.
Zgłasza się Niemiec – 40 
tysięcy, Pan Bóg- czemu tak 
drogo?- 20 tys na porządne 
materiały i 20 tys na porząd-
ną robociznę.
Zgłasza się Polak – 60 tys, 
Pan Bóg robi wielkie oczy, 
czemu tak drogo? Polak- 20 
tys dla mnie, 20 tys dla Pana 
Boga, a za pozostałe 20 tys 
Turek zrobi bramę.

REKLAMA

REKLAMA

Prezent dla policjantów
Policjanci z posterunku w Czło-
pie otrzymali nowy radiowóz.  
Opel astra sports tourer został 
dofinansowany przez samorząd 
w ramach programu 50 na 50.

Do uroczystego przekazania do-
szło tuż przed świętami. Uczest-
niczyli w nim m.in. komen-
dant powiatowy insp. Zbigniew 
Podhorodecki, jego zastępca Woj-
ciech Wnuk, kierownik posterun-
ku mł. asp. Bartłomiej Rakowski. 
Samorząd reprezentował z kolei 
burmistrz Zdzisław Kmieć.

Nowy radiowóz ma 200 koni, po-
jemność 1600 cm i turbodołado-
wanie. Jest wart 73 tys. zł.
W bagażniku astry znajdował się 
nowy komputer i drukarka, które 
kupili szefowie z Wałcza. Spotka-
nie było okazją do uhonorowania 
funkcjonariuszy, którzy kilka ty-
godni temu zatrzymali do kon-
troli samochód,   który prowadził 
odurzony narkotykami kierowca, 
a jego pasażer miał przy sobie 
narkotyki.
Oprac. AK
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

05.01.2018 r. godz. 18:00
Dyskusyjny Klub Filmowy – projek-
cja filmu „ Młynarski piosenka fina-
łowa „ oraz spotkanie z reżyserką 
filmu Alicją Albrech / sala widowi-

skowa WCK / bilety 10 zł /

06.01.2018r. godz. 19:00
Noworoczne Spotkanie Artystyczne 
- gościem wydarzenia będzie  RUD-

NIK!!! / sala widowiskowa WCK 
/ wstęp wolny /

14.01.2018 r. godz. 14:00
26 Finał Wielkiej Orkiestry Świą-

tecznej Pomocy- DLA WYRÓWNA-
NIA SZANS W LECZENIU NOWO-

RODKÓW

26.01.2017r. godz. 18:00 
Jezioro Łabędzie PETERSBURG  

INTERNATIONAL BALLET- balet do 
muzyki Piotra Czakowskiego / sala 

widowiskowa WCK 
/ bilety 90 zł i 80 zł /

04.02.2017 r. godz. 18:00
KAZIK & Kwartet ProForma – kon-

cert / sala widowiskowa 
/ bilety 80 zł i 70 zł /

17.02.2017 r. godz. 17:00
Koncert Wiedeński – największe 
przeboje Johana Straussa, naj-

piękniejsze arie i duety z operetek 
wiedeńskich  / sala widowiskowa 

WCK / bilety 80 zł /

Terminarz kina „Tęcza”

od: 2018-01-05 | do: 2018-01-11
godz. 16:00  |”Barbie – Delfiny 

z magicznej wyspy” 
prod. Kanada / b.o / bilety 13 zł /

od:2018-01-05|do:2018-01-11
godz. 17:45|”Cicha Noc” 

prod. Polska /12 lat /bilety 16 zł /

od:2018-01-05|do:2018-01-18
godz. 20:00|”Gra o wszystko” 

PREMIERA | prod. USA 
/ 12 lat / bilety 16 zł /

Frekwencyjny sukces
Pod naszym patronatem

Sala widowiskowa Wałeckie-
go Centrum Kultury jak zwykle 
podczas koncertów organizowa-
nych przez Esterę Naczk, wła-
ścicielkę Studia Piosenki Esti 
wypełniona była do ostatniego 

miejsca. Tegoroczny koncert ko-
lęd „Będzie kolęda” był wyjąt-
kowy z kilku powodów. Przede 
wszystkim jego bohaterką była 
chora na śródmiąższowe zapale-
nie płuc, była uczennica wałec-

kiej Kornelówki, 8-letnia Zuzia. 
Podczas wydarzeń (koncert od-
był się także w Pile) organiza-
torzy nagłaśniali zbiórkę na jej 
leczenie. Po drugie, wykonawcy 
zaprezentowali mało popularne 

i często już zapomniane kolędy, 
oczywiście przy akompaniamen-
cie muzyków grających na żywo, 
a to wszystko w folkowym stylu.

REKLAMA
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Sprawdź pedofila i gwałciciela
Opatrzony zdjęciami rejestr 
blisko 800 przestępców seksu-
alnych od 1 stycznia jest do-
stępny dla każdego na stronie 
Ministerstwa Sprawiedliwo-
ści. Osoby związane z admi-
nistracją publiczną, organami 
ścigania, wymiarem sprawie-
dliwości, także dyrektorzy 
szkół i przedszkoli mają z ko-
lei dostęp do ponad 2,6 tys. 
nazwisk pedofili i gwałcicieli. 
W ogólnodostępnym rejestrze 
znaleźliśmy 3 osoby związane 
z powiatem wałeckim.

Opublikowanie takiej listy bu-
dzi kontrowersje. Resort spra-
wiedliwości tłumaczy, że to 
wszystko po to, by chronić dzie-
ci. Wyjaśniają, że aspekt profi-
laktyczny walki z pedofilami 
był dotąd zaniedbywany. Re-
jestr ma być dodatkowym stra-
szakiem dla przestępców. Mimo 
że takie rejestry działają od lat 
m.in. w Stanach Zjednoczonych 
i Kanadzie, zdania rodziców są 
podzielone. Adwokaci zwracają 
uwagę, że może to prowadzić 
do ataków na osoby, których 
nazwiska figurują w rejestrze. 
Rejestr składa się z dwóch 
części. W pierwszej, do któ-
rej dostęp jest nieograniczony, 
umieszczono dane blisko 800 
mężczyzn i kobiet, którzy do-

puścili się przestępstw ze szcze-
gólnym okrucieństwem, recy-
dywistów, głównie pedofili. Do 
drugiej części po zalogowaniu 
mają dostęp m.in. policjanci, 
pracownicy sądów, dyrektorzy 
szkół i przedszkoli. Tam wid-
nieją szczegółowe dane prze-
stępców, m.in. dokładny adres 
zameldowania.
Widniejące w Rejestrze Spraw-
ców Przestępstw na Tle Seksu-
alnym osoby związane z powia-
tem wałeckim to:
Norbert H. (43 l.). Data popeł-
nienia czynu zabronionego 4 
maja 1994 r. w Wałczu. Ska-
zany przez Sąd Wojewódzki 
w Poznaniu  na 5 lat pozbawie-
nia wolności oraz 3 lata pozba-
wienia praw publicznych. Wa-
runkowo zwolniony w 1998 r. 
Okres próby zakończony w lip-
cu 1999 r.
Krzysztof S. ur. w Wałczu (34 
l.). Data popełnienia czynów 
zabronionych: 30 czerwca 2015 
oraz 16 i 17 sierpnia 2015 r. 
w Opatowie. Skazany przez 
Sąd Okręgowy w Kielcach. Po-
zbawiony wolności  na 7 lat. 
Od sierpnia 2015 r. przebywa 
w Areszcie Śledczym w Sta-
rogardzie Gdańskim. Dariusz 
B. (45 l.) urodzony w Człopie. 
Data popełnienia czynu zabro-
nionego w maju 1995 r. w Wał-

czu. Skazany przez Sąd Woje-
wódzki w Poznaniu na 4 lata 
pozbawienia wolności i 3 lata 
pozbawienia praw publicznych.

Komenda Główna Policji udo-
stępnia też mapę zagrożeń prze-
stępstwami na tle seksualnym 
(data publikacji 01.10.2017). 
Gdy się ją nieco powiększy, 
ukazuje się dokładny obraz po-
wiatu wałeckiego z  niebieskimi 
kropkami (zaznaczyliśmy je na 
czerwono dla przejrzystości). 
Po skierowaniu kursora na od-
powiednią kropkę, wyświetlą 
nam się informacje nt. popeł-
nionych przestępstw. Statysty-
ka prezentuje się następująco: 
Wałcz ogółem dwa przestęp-
stwa na tle seksualnym. Jedno 
z art. 197 § 1 (kto przemocą, 
groźbą bezprawną lub podstę-
pem doprowadza inną osobę do 
obcowania płciowego, podlega 
karze pozbawienia wolności od 
lat 2 do 12). Drugie przestęp-
stwo w Wałczu to z art. 200 § 1 
(Kto obcuje płciowo z małolet-
nim poniżej lat 15 lub dopusz-
cza się wobec takiej osoby innej 
czynności seksualnej lub dopro-
wadza ją do poddania się takim 
czynnościom albo do ich wy-
konania, podlega karze pozba-
wienia wolności od lat 2 do 12). 

Po jednym przestępstwie z art. 
200 § 1 ma też Mirosławiec; 
Płociczno (gm. Tuczno); Mar-
cinkowice (gm. Mirosławiec); 
Wałcz Drugi i Mączno (gm. 
Tuczno). Jeden paragraf z art. 
197 § 2 (jeżeli sprawca, w spo-
sób określony w § 1, dopro-
wadza inną osobę do poddania 
się innej czynności seksualnej 
albo wykonania takiej czynno-
ści, podlega karze pozbawienia 
wolności od 6 miesięcy do lat 8) 
ma  Drzonowo Wałeckie (gm. 
Człopa). Jeden paragraf z art. 

197 § 3 pkt 2 (jeżeli sprawca 
dopuszcza się zgwałcenia wo-
bec małoletniego poniżej lat 15) 
ma Piecnik (gm. Mirosławiec). 
Natomiast w Kłębowcu (gm. 
Wałcz) przestępstwo z art. 200 
§ 1 popełniono pięć razy.
mk
Mapa,źródło:https://policja.
maps.arcgis.com/apps/Ma-
pJournal/index.html?appid=-
338ca7cf5e5043778c76b14f-
696c8eab
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Pomiar prędkości 
nie zawsze skuteczny

Całkiem niedawno (bo pod ko-
niec listopada 2017r.) przez Sąd 
Rejonowy Lublin-Zachód w Lu-
blinie został wydany dość istotny 
wyrok (sygn. akt III W 1540/16). 
Dotyczy on kwestii widorejestra-
cji prędkości i wskazuje, że nie 
w każdym przypadku rejestracja 
w taki sposób będzie skuteczna. 
Sprawa jeszcze nie jest zakończo-

na prawomocnie.

W jakiej sprawie?
Sprawa dotyczyła ukaranego man-
datem kierowcy pojazdu marki 
BMW, którego prędkość została 
zmierzona przez policyjny wideor-
jestrator. Urządzenie znajdowało 
się w radiowozie. Pamiętajmy 
jednak, że wyrok został wydany 
w konkretnej i bardzo specyficz-
nej sytuacji i tylko do tego rodzaju 
przypadków można go odnosić. 
Sąd ustalił, że w pierwszej fazie 
pomiędzy radiowozem a pojaz-
dem BMW tym samym pasem 
ruchu jechał też samochód marki 
Volvo. Prędkość radiowozu wy-
nosiła wówczas 99,1 km/h. Na 
skutek zmniejszenia prędkości 
przez Volvo przed wykonaniem 
manewru zmiany pasa ruchu rów-
nież radiowóz zwolnił do prędko-
ści 90,1 km/h. Funkcjonariusze 
policji włączyli pomiar średniej 
prędkości w sytuacji, gdy pręd-

kość radiowozu wynosiła 90,1 
km/h. Pomiar średniej prędkości 
dokonywany był na odcinku 100 
metrów. Począwszy od najpóźniej 
63 metra pomiaru kierowca hamo-
wał. Wówczas prędkość radiowo-
zu wynosiła 93,2 km/h. Na setnym 
metrze pomiaru prędkość radio-
wozu wynosiła 94,4 km/h a pojazd 
BMW w dalszym ciągu w sposób 
ciągły hamował. Na zakończenie 
pomiaru pojazd BMW znajdował 
się na łuku drogi. Prędkość śred-
nia radiowozu na pomiarowym 
odcinku 100 metrów wynosiła 93, 
9 km/h. Po zakończeniu pomiaru 
kontrolnego radiowóz w dalszym 
ciągu przyśpieszał.

Co stwierdzi sąd?
Sąd uznał, że materiał dowodowy 
dostarczony przez Policję pozwa-
lał jedynie na bezsporne ustalenie 
prędkości radiowozu, natomiast 
nie pozwalał na poczynienie usta-
lenia pewnego co do prędkości po-

jazdu obwinionego. Sąd przyznał, 
że stosowanie tego typu urządze-
nia do pomiarów prędkości do-
puszcza rozporządzenie Ministra 
Gospodarki z 17 lutego 2014 roku 
w sprawie wymagań, którym po-
winny odpowiadać przyrządy 
do pomiaru prędkości pojazdów 
w ruchu drogowym oraz szczegó-
łowego zakresu badań i sprawdzeń 
wykonywanych podczas praw-
nej kontroli metrologicznej tych 
przyrządów pomiarowych. Jednak 
w niniejszej sprawie wystąpiły 
duże wątpliwości spowodowane 
sposobem pomiaru. 

Dlaczego wideo rejestrator za-
wiódł?
Zdaniem sądu zabezpieczony 
materiał dowodowy w sposób 
oczywisty potwierdza, że opera-
tor wideorejestratora nie zdołał 
zachować wymagań przewidywa-
nych przez instrukcję. Sąd odniósł 
się do zmiany wielkości pojazdu 

na rejestratorze, która wyniosła 
3mm. I mimo, że w wydaje się to 
małą liczbą, to sąd podkreślił, że 
dotyczy ona pojazdu policyjnego 
poruszającego się na odległości 
100 metrów z prędkością blisko 
100 km/h 
Zarejestrowana prędkość radio-
wozu w toku pomiaru zwiększała 
się, a przed rozpoczęciem pomiaru 
sytuacja w ruchu drogowym nie 
sprzyjała ustaleniu niezwłocznie 
stałej odległości, skoro radiowóz 
poruszał się z prędkości 99,1 km/h 
następnie musiał zwolnić i następ-
nie znowu przyśpieszał. Sąd zwró-
cił uwagę, że przy takim sposobie 
poruszania się radiowozu istotnym 
jest bezsporny fakt wykonywania 
manewru hamowania przez pojazd 
obwinionego kierowcy począwszy 
od najpóźniej 63 metra pomiaru. 

  				  
radca prawny Piotr Machyński

kancelaria.walcz@gmail.com

Czytelnicy pytają 
Drzwi szeroko zamknięte

Tylko kartka na drzwiach
Dlaczego Urząd Miasta w Wał-
czu 20 grudnia był czynny tyl-
ko do godz. 13.30? Dlaczego 
wywieszono jedynie kartkę na 
drzwiach, a nie poinformowa-
no o tym wcześniej mieszkań-
ców poprzez strony www.face-
book.com/urzad.miasta.walcz 
oraz  www.walcz.pl?
Mieszkaniec Wałcza (osobista 
wizyta w redakcji)

Odpowiedź
20 grudnia odbyło się świą-
teczne spotkanie pracowników 
Urzędu Miasta. Informacja 
o godzinach otwarcia Urzędu 
Miasta Wałcz 20 grudnia była 
umieszczona na drzwiach urzę-
du. Wszystkich tych mieszkań-
ców, do których powyższa in-
formacja nie dotarła serdecznie 
przepraszamy. 
Z poważaniem
Lucyna Kabs-Małecka, sekre-
tarz miasta

Od redakcji
Urzędnicy wałeckiego ma-
gistratu szybko się uczą. 21 
grudnia na stronach www i FB 
urzędu nt. wcześniejszego za-

mknięcia ratusza ukazała się 
już stosowna informacja: „Sza-
nowni Państwo, uprzejmie in-
formujemy, iż 22 grudnia br. 
(piątek) Urząd Miasta będzie 
czynny w godzinach od 7.30 do 
godziny 14.00. Kasa urzędu bę-
dzie czynna do godziny 13.30. 
Za utrudnienia przepraszamy”.

Brama zamknięta
25 grudnia była ładna pogo-
da i w południe wybrałem się 
na rowerową przejażdżkę. 
Gdy dojechałem ścieżką do 
Bukowiny, zastałem bramę za-
mkniętą na kłódkę. Na tablicy 
informacyjnej jest napisane, że 
brama jest zamykana od godz. 
22.00 do 6.00 rano. Dlaczego 
więc brama była zamknięta ok. 
godziny 13.00 na kłódkę?
Odpowiedź
Jak udało nam się nieoficjalnie 
ustalić, powodem zamknięcia 
bram Centralnego Ośrodka 
Sportu - Ośrodka Przygotowań 
Olimpijskich w Wałczu był 
brak obłożenia miejsc hotelo-
wych na czas świąt.
Oprac. mk
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Krótko i na temat
Porządek obrad nadzwyczajnej 
sesji Rady Miasta obejmował 
tylko dwa ważne punkty. Dys-
kusja nie była długa, a ponie-
waż wypowiadano się na temat, 
obrady trwały niespełna godzi-
nę.

W sali sesyjnej 4 stycznia zasia-
dło 19 z 21 radnych oraz kierow-
nictwo ratusza z burmistrz Bogu-
sławą Towalewską na czele.
Pierwszą sprawa, którą się zajęto, 
była skarga Prokuratury Rejo-
nowej w Wałczu do Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego 
w Szczecinie na uchwałę RM 
z dnia 7 lutego 2006 roku. W naj-
większym skrócie w skardze cho-
dzi o to, że uchwalony wtedy 
regulamin dostaw wody i odpro-
wadzania ścieków na terenie mia-
sta zakładał pobieranie opłat za 
przyłącza i określenie warunków 
technicznych.
Radni pytali, dlaczego materiały 
na ten temat trafiły do nich na dwa 
dni przed sesją, kiedy pismo od 
prokuratury wpłynęło do ratusza 
na początku grudnia. Dociekano 
również, jaki był powód tej skar-
gi oraz jakie będą konsekwencje 
wyroku, czy wpłyną ewentualne 
roszczenia i czy będą zwracane 
pieniądze?
- Pismo wpłynęło do nas 7 grud-
nia i musieliśmy przygotować 
odpowiedź - tłumaczył zastępca 
burmistrza Waldemar Lechnik. 
- Zgodnie z nowelizacją ustawy, 
ZWiK ma pół roku, aby opraco-
wać nowy regulamin i bez wzglę-
du na sądowe rozstrzygnięcie 
taki regulamin powstanie. To nie 
jedyny przypadek takiej skargi, 
a w Polsce jest ich kilkadziesiąt 
(jak się dowiedzieliśmy jest ich 
ponad 700 przyp. p). Główny za-
rzut to pobieranie opłat za przyłą-

cze i warunki techniczne. Zanim 
skarga zostanie rozpatrzona przez 
sąd , będziemy mieli już nowy 
regulamin i sprawa zostanie za-
mknięta.
- Powstaje spółka Wody Polskie 
i jej urzędnicy chcą się wyka-
zać aktywnością - skomentowała 
krótko Bogusława Towalewska.
Uchwała została podjęta większo-
ścią głosów.
Drugą sprawą, którą zajęli się 
radni, była zmiana uchwały z 19 
grudnia ubiegłego roku w sprawie 
uchwalenia zmiany wieloletniej 
prognozy finansowej gminy miej-
skiej Wałcz.
- Proszę o przedstawienie pod-
staw prawnych, które wymuszają 
zmianę tej uchwały? - pytała Anna 
Ogonowska. - Przecież uchwalili-
śmy to raptem 15 dni temu.
- Regionalna Izba Obrachunko-
wa nie miała zastrzeżeń do tej 
uchwały, lecz nadzór wojewody 
stwierdził, że zapis o publikacji 
w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego 
jest zbędny - tłumaczył skarbnik 
Rafał Fischer. - RIO poprosiło 
o usunięcie tego zapisu i wtedy 
unikniemy ingerencji wojewody 
w uchwałę.
Uchwałę przyjęto jednogłośnie.
Przed sesją przed każdym z rad-
nych znalazł się apel burmistrz 
Wałcza do mieszkańców miasta 
oraz radnych. Bogusława Towa-
lewska zwraca się z prośbą, aby 
RM złożyła w Wojewódzkim Są-
dzie Administracyjnym skargę na 
decyzję wojewody, zmieniającą 
nazwę ulicy 12 Lutego na Gene-
rała Władysława Andersa. W uza-
sadnieniu burmistrz stwierdza, że 
„...ulica 12 Lutego zawiera w swej 
nazwie dużą dozę realistycznej 
symboliki związanej z końcem II 
Wojny Światowej i walki o Wałcz. 

Właśnie w tym dniu dla Wałcza 
zakończyły się działania wojenne 
i okres przebywania poza Macie-
rzą”. „...większość  mieszkańców 
Wałcza jest emocjonalnie związa-
na z tradycją nazw wałeckich ulic 
i również nie życzyłaby sobie, 
aby zmieniać dotychczasowy ich 
status pod bieżące zapotrzebowa-
nie polityczne”.
piotr
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Apel
do Mieszkańców i Radnych Rady Miasta Wałcza

W dniu 13 grudnia 2017r. Wojewoda Zachodniopomorski (w zastępstwie Wicewojewoda Pan Marek Subocz) wydał Zarządzenie Zastępcze Nr 8/2017 
w sprawie nadania nazwy ulicy. Zarządzenie zmienia dotychczasową nazwę ulica „12- lutego” na „Generała Władysława Andersa”. W uzasadnieniu 

Wojewoda powołał się na ustawę o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, 
obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki.

Uważam, że propozycja ta nie ma żadnego uzasadnienia merytorycznego, a szczególnie jeżeli weźmiemy pod uwagę aspekt historyczny i moralny.

Uzasadnienie

Ulica 12 Lutego zawiera w swej nazwie dużą dozę realistycznej symboliki związanej z końcowym okresem II Wojny Światowej i walkami o Wałcz. 
Właśnie w tym dniu dla Wałcza zakończyły się działania wojenne i okres przebywania poza Macierzą. Jest to więc dzień, w którym dla naszego miasta 
zakończyła się praktycznie wojna i kilku wiekowa podległość państwu niemieckiemu. Czy nie jest to najważniejsze wydarzenie w najnowszej wałeckiej 

historii?  Czy ten fakt nie zasługuje na „zauważenie”, czy może źle się stało, że Wałcz wrócił do Polski i pięknie się rozwija?
Na cmentarzu wojennym pod lasem Bukowiny spoczywa ponad 6 tysięcy poległych żołnierzy  jednostek polskich  i armii radzieckiej, którzy brali udział 
w walkach o przełamanie Wału Pomorskiego, co otworzyło drogę na Berlin i przyczyniło się do zakończenia II Wojny Światowej oraz powrotu Ziem 

Zachodnich do Polski.
Żołnierze ci wówczas nie myśleli o kształcie powojennej rzeczywistości politycznej Polski i przecież nie oni ją kształtowali, (decyzje mocarstw zapa-
dały w Teheranie i Jałcie - bez udziału Polski).  Oni oddali swe życie i przelali krew,  abyśmy mogli już przez następne lata żyć w Wałczu, w Polsce.

Jako Mieszkańcy Wałcza a przede wszystkim jako ludzie nie mamy prawa do pomniejszania wartości daniny życia i krwi. Takie postępowanie i taką 
postawę nakazuje nam cywilizacyjny poziom naszego rozwoju oraz nasza świadomość i wrażliwość.

Dodatkowo zdecydowana większość Mieszkańców Wałcza jest emocjonalnie związana z tradycją nazw wałeckich ulic i również nie życzyłaby sobie, 
aby zmieniać dotychczasowy ich status pod bieżące zapotrzebowanie polityczne.

W związku z tym, iż nazwa tej ulicy 12 Lutego nie zawiera wprost żadnych kontrowersji a jedynie w sposób symboliczny mówi o ważnych dla Miesz-
kańców Wałcza zdarzeniach i wartościach, wnoszę do Rady Miasta Wałcz o złożenie skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Szczecinie 

na Zarządzenie Zastępcze Wojewody i pozostawienie dotychczasowej nazwy ulicy.

Burmistrz Miasta Wałcz
Bogusława Towalewska

OGŁOSZENIE
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